
            COMUNE   DI   MONTEPAONE 
                 P.            IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49295, Fax 49180 

 

Servizio   -   RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 N.    37       REG. GEN.  N.                                                    DEL    28/09/2015 
OGGETTO: Impegno spesa di €. 250,10 per l’acquisto di 100 risme di carta A4 per il 
funzionamento degli uffici comunali. CIG ZB41641598 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione. 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 

in particolare, l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- l’art. 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 183 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e l’art, 151, comma 4 sull’esecutività 

delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- il vigente Statuto Comunale ; 
- il vigente regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure per 

l’assunzione degli impegni di spesa e liquidazione; 
- Visto la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25/08/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio 2015; 
- Vista la Convenzione per la gestione associata del servizio finanziario sottoscritta in data 14/1/2014;. 

- Visto il regolamento dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia, approvato con atto 
consiliare n 32 del 13/05/2009; 

- Visto l’art. 192 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 il quale dispone che “ la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta  determinazione del responsabile del procedimento di spesa  
indicante. 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle diposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
- Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
- Considerato che occorre provvedere all’acquisto di N. 100 risme di carta A4 per il funzionamento 
degli uffici comunali. 
 
Dato atto  
- DATO ATTO che trattasi di forniture o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00; 



            COMUNE   DI   MONTEPAONE 
                 P.            IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49295, Fax 49180 

 

- DATO ATTO che le condizioni offerte sono di gradimento di questa P.A., per cui si può impegnare 
la relativa spesa procedendo al relativo affidamento alla ditta CORPORATE EXPRESS, presente sul 
MEPA; 

- Considerato che la somma , Iva COMPRESA è stata prevista mediante impegno n. 153/2015 ; 
- VISTO l’art. 125, comma 11, del D. Lgs. 163/2006; 
- RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente dell’art. 

107 del TUEL 267/2000; 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
- VISTO il D. Lgs. 193/2006 nonché le linee guida in materia di trattamento dei dati personali emanate 

dal Garante; 
- Visto l’art. 17 comma 629 della Legge di stabilità 2015, che ha introdotto nel decreto IVA (D.P.R. 

633/1972) l’articolo 17-ter in base al quale l’Iva è in ogni caso versata dagli acquirenti/committenti. 
Cioè l’impresa fornitrice, che è il soggetto passivo,potrà addebitare  l’Iva in fatture con versamento 
dell’imposta a carico dell’acquirente o committente (Split Payment); 

- RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

- che la presente sarà liquidata soltanto a seguito dell’emissione del documento attestante la  regolarità 
contributiva della Ditta; 

- che la Ditta   si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ;  

-  
 
 

D E T E R M I N A  

1. Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto di impegnare  l’importo complessivo di €. 250,10  in favore della Ditta  CORPORATE 
EXPRESS  con sede in Via Per Gattinara, 117 – Castelletto Cervo (BI) – p.i. 13303580156, per 
l’acquisto di 100 risme di carta A4 come da ordine mepa n. 2372429 del 28/09/2015 allegato alla 
presente,  imputandolo  nei seguenti modi :  intervento  1.01.03.02   cap. 148/3 imp. 153/2015 - CIG 
ZB41641598 ; 

2. di procedere alla liquidazione con atto separato a seguito della regolare fornitura ed emissione 
fattura; 

3. di inviare la presente  determinazione  all’ufficio di  segreteria  per  la  pubblicazione  all’Albo 
on - line; 
 
 
 
 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    
                                     (Vincenzo Larocca) 
 
 
 
 
 



            COMUNE   DI   MONTEPAONE 
                 P.            IVA 00297260796  (Provincia di Catanzaro)  Tel. 0967/49295, Fax 49180 

 

                                                                              
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
CIG ZB41641598 
Montepaone, lì  28/09/2015 
IMP. 153/2015 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
                                                                                                           (Vincenzo Larocca) 
 
 
 
                                                                                                                                                                   
 
 La presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante pubblicazione  all’albo on 

– line. 

 
 
    Lì, 29/09/2015 
         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                                                                                         Fabbio Rosaria                                                                                                                             

 
 


